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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 137,409 2,000 135,409

1.기타 교직원보수 135,909 500 135,409

1.교직원대체인건비 135,909 500 135,409

1.직원대체인건비 1,000 500 500

1.기간제근로자인건비 1,000 500 500
교육공무직 초과근무수당 : 50,000원*10회

=
500,000

2.기간제교원인건비 134,909 0 134,909

1.기간제교원인건비 128,103 0 128,103
(성립전)기간제교사 퇴직금 : 4,049,850원

*7명=
28,349,000

(성립전)기간제교사 인건비 : 3,701,660원

*3명*3월=
33,315,000

(성립전)기간제교사 인건비 : 4,582,250원

*3명*3월=
41,241,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

2,519,800원*10명=
25,198,000

2.기간제교원법정부담금 6,806 0 6,806
(성립전)기간제교사 4대보험료 : 378,080

원*3명*3월=
3,403,000

(성립전)기간제교사 4대보험료 : 378,080

원*3명*3월=
3,403,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,121,298 361,753 759,545

1.급식 관리 498,155 308,061 190,094

1.학교급식운영 498,155 308,061 190,094

1.조리원인건비 36,700 18,766 17,934

1.공무직인건비 36,700 18,766 17,934
조리원인건비(석식수익자) : 448,350원*10

월*4명=
17,934,000

2.급식재료구입비 404,413 244,108 160,305

1.급식용식재료비 404,413 244,108 160,305 식품비 : 35,258,000원*1교= 35,258,000

식품비(친환경) : 15,283,000원*1교= 15,283,000

식품비(석식지원금) : 109,764,000원*1교= 109,764,000

3.우유급식비 0 13,160 -13,160

1.급식용식재료비 0 13,160 -13,160 우유급식비 : -13,160,000원*1교= -13,160,000

4.급식운영비 52,819 31,527 21,292

1.일반수용비 33,819 19,527 14,292 소규모수선비(자체) : 250,000원*4회= 1,000,000

소모품구입비 : 1,329,200원*10회= 13,292,000

2.연료비 18,000 12,000 6,000 LPG가스비 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
노후급식기구교체비(자체) : 500,000원*2

회=
1,000,000
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5.대체인건비 4,223 500 3,723

1.기간제근로자인건비 4,124 500 3,624
(성립전)대체인건비(목적) : 1,135,000원

*1교=
1,135,000

(성립전)대체인건비(목적) : 1,685,000원

*1교=
1,685,000

(성립전)대체인건비(목적) : 804,000원*1

교=
804,000

2.기간제근로자법정부담금 99 0 99
(성립전)대체인건비보험료(목적) : 22,000

원*1교=
22,000

(성립전)대체인건비보험료(목적) : 30,000

원*1교=
30,000

(성립전)대체인건비보험료(목적) : 47,000

원*1교=
47,000

2.기숙사 관리 526,516 13,500 513,016

1.기숙사운영 526,516 13,500 513,016

2.기숙사 운영비(목적) 53,932 0 53,932

1.기타수당 11,970 0 11,970
수업형 프로그램 수당 : 57,000원*5반*42

시수=
11,970,000

2.일반수용비 9,840 0 9,840
(성립전)승강기유지보수용역비 : 110,000

원*12월=
1,320,000

(성립전)소규모수선 및 소모품 구입 : 

852,000원*10회=
8,520,000

3.전기요금 12,000 0 12,000 (성립전)전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

4.상하수도료 4,800 0 4,800 (성립전)상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

5.교육운영비 10,822 0 10,822
체험형 프로그램 운영비 : 1,477,000원*6

회=
8,862,000

수업형 프로그램 운영비 : 392,000원*5반= 1,960,000

6.학생복지비 4,500 0 4,500 (성립전)사배자지원비 : 450,000원*10월= 4,500,000

3.기숙사 리모델링 355,751 0 355,751

1.일반수용비 806 0 806 조달수수료 : 806,000원*1회= 806,000

2.비품구입비 354,945 0 354,945 (성립전)책상구입비 : 455,000원*108개= 49,140,000

(성립전)의자구입비 : 274,000원*108개= 29,592,000

(성립전)침대프레임구입비 : 406,000원

*108개=
43,848,000

(성립전)1인용 옷장구입비 : 320,000원

*108개=
34,560,000

침대매트리스구입비 : 420,000원*108개= 45,360,000

테이블및책상류 : 813,010원*100개= 81,301,000

의자류 : 350,210원*100개= 35,021,000

기타편의물품류 : 361,230원*100개= 36,123,000
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4.그린스마트스쿨 103,333 0 103,333

1.일반수용비 14,046 0 14,046 조명설치공사 : 14,046,000원*1식= 14,046,000

2.비품구입비 89,287 0 89,287 기자재구입 : 8,928,700원*10종= 89,287,000

3.보건관리 33,872 32,772 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,846 13,746 1,100

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)흡연예방교육 : 60,000원*12반= 720,000

(성립전)흡연예방교육 주간운영 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전)흡연학생관리 및 금연프로그램 운

영 : 10,000원*8명=
80,000

4.학생복지 62,755 7,420 55,335

1.학생복지운영 62,755 7,420 55,335

2.학생교과서구입 1,935 0 1,935

1.교육운영비 1,935 0 1,935
(성립전)학생교과서 구입비 : 1,935,000원

*1회=
1,935,000

3.학생교복구입 31,800 0 31,800

1.학생복지비 31,800 0 31,800 (성립전)교복구입비 : 300,000원*106명= 31,800,000

4.전북에듀페이 21,600 0 21,600

1.학생복지비 21,600 0 21,600 (성립전)입학지원금 : 200,000원*108명= 21,600,000

3.기본적 교육활동 356,636 200,504 156,132

1.교과 활동 182,114 71,474 110,640

1.교과활동지원 154,944 47,004 107,940

2.보충과정운영 19,000 0 19,000

1.기타수당 18,240 0 18,240
(성립전)강사비 : 38,000원*24과목*20시수

=
18,240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전)운영물품구입 : 14,000원*5종*8과

목=
560,000

(성립전)간식비 : 5,000원*40명= 200,000

4.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,000 4,000 -2,000 강사비 : -400,000원*5명= -2,000,000

2.교육운영비 30,300 24,900 5,400 행사운영비 : 340,000원*10회= 3,400,000

프로그램운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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4.비품구입비 0 3,400 -3,400 수업환경조성비 : -340,000원*10종= -3,400,000

5.공동교육과정 3,500 0 3,500

1.기타수당 3,093 0 3,093 (성립전)강사비 : 57,000원*39회= 2,223,000

(성립전)선발수당 : 40,000원*3명= 120,000

(성립전)업무지원수당 : 150,000원*5회= 750,000

2.교육운영비 257 0 257 (성립전)간식비 : 5,000원*10명*3회= 150,000

(성립전)소모품 구입비 : 21,400원*5종= 107,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 15,000원*5명*2회= 150,000

6.지역으뜸인재 50,400 0 50,400

1.기타수당 25,194 0 25,194
(성립전)강사료(내부) : 38,000원*663시간

=
25,194,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사료(외부) : 100,000원*47시간

=
4,700,000

강사료(외부) : -100,000원*17시간= -1,700,000

3.교육운영비 20,846 0 20,846 (성립전)체험비 : 38,800원*125명*2학년= 9,700,000

(성립전)도서구입비 : 12,600원*250명= 3,150,000

도서구입비 : 17,000원*100권= 1,700,000

(성립전)교재구입비 : 24,575원*5명*16과

목=
1,966,000

(성립전)물품구입비 : 5,000원*13종*10회= 650,000

(성립전)간식비 : 5,000원*256명= 1,280,000

(성립전)차량임차료 : 800,000원*3대= 2,400,000

4.목적사업업무추진비 1,360 0 1,360 (성립전)협의회비 : 20,000원*17명*4회= 1,360,000

7.마실프로젝트 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)(공든TOP) 운영물품구입 : 

335,000원*2회=
670,000

(성립전)(공든TOP) 간식비 : 3,000원*110

명=
330,000

(성립전)(바이탈) 운영물품구입 : 165,000

원*2회=
330,000

(성립전)(바이탈) 간식비 : 5,000원*17명

*2회=
170,000

(성립전)(상담심리) 운영물품구입 : 

165,000원*2회=
330,000

(성립전)(상담심리) 간식비 : 5,000원*17

명*2회=
170,000

(성립전)(책내음) 운영물품구입 : 100,000

원*2회=
200,000
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(성립전)(책내음) 간식비 : 5,000원*10명

*2회=
100,000

(성립전)(창업) 운영물품구입 : 160,000원

*2회=
320,000

(성립전)(창업) 간식비 : 5,000원*18명*2

회=
180,000

(성립전)(미술관) 재료비 : 175,000원*2회

=
350,000

(성립전)(미술관) 간식비 : 5,000원*15명

*2회=
150,000

(성립전)(페르마) 운영물품구입 : 290,000

원*1회=
290,000

(성립전)(페르마) 간식비 : 5,000원*10명

*2회=
100,000

(성립전)(페르마) 식비 : 11,000원*10명= 110,000

2.도서구입비 200 0 200
(성립전)(책내음) 도서구입비 : 20,000원

*10권=
200,000

8.순회교사운영 3,240 0 3,240

1.기타수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 2,640 0 2,640
(성립전)순회교사여비 : 10,000원*2명*132

회 =
2,640,000

9.두드림학교 5,000 0 5,000

1.기타수당 4,104 0 4,104 (성립전)강사비 : 38,000원*6시간*18주= 4,104,000

2.교육운영비 896 0 896 (성립전)운영물품구입 : 44,600원*10회= 446,000

(성립전)간식비 : 5,000원*15명*6회= 450,000

10.생태전환교육 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,510 0 5,510
(성립전)학생 교육 강사비 : 100,000원*3

시간*17반=
5,100,000

(성립전)교사 연수 강사비 : 410,000원*1

회=
410,000

2.교육운영비 290 0 290
(성립전)행사 소모품 구입비 : 290,000원

*1회=
290,000

11.학력향상 도전학교 17,000 0 17,000

1.기타수당 16,948 0 16,948 1학년 강사비 : 38,000원*8과목*20차시= 6,080,000

2학년 강사비 : 38,000원*8과목*20차시= 6,080,000

3학년 강사비 : 38,000원*9과목*14차시= 4,788,000

2.목적사업업무추진비 52 0 52 협의체 운영 : 52,000원*1회= 52,000

6.체육 교과활동 5,100 4,400 700

1.교과운영 5,100 4,400 700

2.교육운영비 3,200 2,500 700
[목적]스포츠클럽 활동비 : 5,000원*20명

*7종=
700,000
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7.예술 교과활동 7,300 5,300 2,000

1.교과운영 7,300 5,300 2,000

1.교육운영비 7,300 5,300 2,000
(성립전)(예술지원) 간식비 : 5,000원*15

명*4회=
300,000

(성립전)(예술지원) 전시회 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)(예술지원) 물품구입비 : 25,000

원*15명*4회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 174,522 129,030 45,492

1.자율활동 27,492 19,100 8,392

1.학생회활동지원 13,802 7,000 6,802

1.교육운영비 8,802 7,000 1,802 학생회운영경비 : 180,200원*10종= 1,802,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
[경상]틈새공간 물품 구입비 : 500,000원

*10종=
5,000,000

4.체육대회 2,590 1,000 1,590

1.교육운영비 2,590 1,000 1,590 체육대회운영비 : 300,000원*1회== 300,000

체육대회 차량임차료 : 430,000원*3대= 1,290,000

2.현장체험학습활동 128,600 91,500 37,100

1.수학여행 103,400 66,300 37,100

1.교육운영비 103,400 66,300 37,100 (성립전)[목적]중식비 : 15,000원*106명= 1,590,000

(성립전)[목적]숙박비 : 60,000원*3박*106

명=
19,080,000

(성립전)[목적]항공료 : 155,000원*106명= 16,430,000

4.선택적 교육활동 85,989 55,589 30,400

1.방과후학교 운영 66,200 39,000 27,200

1.방과후학교운영 66,200 39,000 27,200

1.교과프로그램 66,200 39,000 27,200

1.기타수당 25,840 0 25,840
(성립전)[목적]방과후프로그램강사료 : 

38,000원*34교시*20시수=
25,840,000

3.전기요금 1,360 0 1,360
(성립전)[목적]전기요금 : 136,000원*10월

=
1,360,000

2.독서활동 19,589 16,589 3,000

1.독서활동운영 19,589 16,589 3,000

1.도서관운영 17,589 16,589 1,000

2.교육운영비 2,900 1,900 1,000 도서관행사비 : 250,000원*4반= 1,000,000
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2.학급독서프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 545 0 545
(성립전)(책읽는학교)운영물품비 : 32,000

원*10종=
320,000

(성립전)(책읽는학교)간식비 : 3,000원*25

명*3회=
225,000

2.목적사업업무추진비 255 0 255
(성립전)(책읽는학교)협의회비 : 5,000원

*17명*3회=
255,000

3.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전)(책읽는학교)도서구입비 : 20,000

원*20권*3회=
1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 206,442 44,162 162,280

1.교무업무 운영 24,590 20,390 4,200

1.교무학사운영 24,590 20,390 4,200

1.교무학사운영 10,360 9,360 1,000

4.교육운영비 2,960 1,960 1,000
학교교육설명회및입시설명회운영물품구입

비 : 100,000원*10종=
1,000,000

4.교육과정평가 7,830 4,630 3,200

1.일반수용비 5,700 3,100 2,600 교직원워크숍대관료 : 300,000원*2회= 600,000

교직원워크숍체험비 : 20,000원*50명= 1,000,000

교직원학습동아리운영 : 500,000원*2팀= 1,000,000

2.교육운영비 1,130 530 600 답안지및봉투구입비 : 300,000원*2종= 600,000

2.생활지도운영 15,820 8,260 7,560

1.학생생활상담지도 12,880 6,820 6,060

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전)강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 1,870 0 1,870 (성립전)간식비 : 5,000원*95명*2회= 950,000

(성립전)검사비 : 12,000원*30명*2회= 720,000

(성립전)프로그램 운영비 : 1,000원*100명

*2회=
200,000

3.학생복지비 780 0 780 (성립전)진료비 : 390,000원*2회= 780,000

4.노동인권교육 1,560 1,500 60
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1.교육운영비 1,560 1,500 60 강사비 : 60,000원*1회= 60,000

5.학업중단예방 지원학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전)강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650 (성립전)식비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

(성립전)간식비 : 3,000원*22명*10회= 660,000

(성립전)프로그램 운영비 : 10,000원*20명

*5회=
1,000,000

(성립전)운영물품 구입비 : 6,000원*17명

*5회=
510,000

2.학교폭력예방 2,740 1,240 1,500

2.따뜻한 학급문화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)운영물품구입 : 100,000원*5반= 500,000

(성립전)간식비 : 100,000원*5반= 500,000

(성립전)재료비 : 100,000원*5반= 500,000

3.학습지원실 운영 120,012 15,512 104,500

2.정보화실운영 118,582 14,082 104,500

1.학교정보화지원 48,582 14,082 34,500

1.일반수용비 12,232 11,232 1,000 각종토너구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 3,400 2,400 1,000
컴퓨터수리및소모품구입비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.비품구입비 32,950 450 32,500
[경상]스마트칠판구입비 : 6,500,000원*5

대=
32,500,000

2.디지털 선도학교 70,000 0 70,000

1.일반수용비 13,500 0 13,500
(성립전)교원연수 운영비 : 4,000,000원*1

과정=
4,000,000

(성립전)교원학습공동체 운영비 : 

2,000,000원*2팀=
4,000,000

(성립전)기기부품 구입비 : 55,000원*100

대=
5,500,000

2.운영수당 19,000 0 19,000
(성립전)AI활용 방과후수업 강사비 : 

38,000원*20명*25시간=
19,000,000

3.교육운영비 34,000 0 34,000
(성립전)AI기반 코스웨어 구독료 : 

240,000원*100명=
24,000,000

(성립전)라이센스 구입비 : 250,000원*40

명=
10,000,000

4.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전)선도학교 운영 협의회비 : 35,000

원*20명*5회=
3,500,000

4.교육여건 개선 46,020 0 46,020

1.교육환경개선 46,020 0 46,020

신소희 2024년 06월 04일 15시 46분 23초 8 전북특별자치도교육청 부안고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 46,020 0 46,020

1.비품구입비 46,020 0 46,020 (성립전)책걸상구입비 : 130,000원*354조= 46,020,000

6.학교 일반운영 405,731 373,121 32,610

1.학교기관 운영 86,116 80,126 5,990

1.부서기본운영 85,336 79,346 5,990

2.행정실운영 73,478 67,488 5,990

5.비품구입비 15,990 10,000 5,990
사무용기기및집기구입비 : 599,000원*10종

=
5,990,000

3.연구부운영 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 400 400 0 연구부협의회다과비 : 100,000원*1회= 100,000

학부모수업공개다과구입비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.시설 장비 유지 317,215 290,595 26,620

1.학교시설장비유지 317,215 290,595 26,620

2.시설관리용역 21,034 19,258 1,776

1.일반수용비 21,034 19,258 1,776 전기안전관리용역료 : 456,000원*1월= 456,000

승강기유지관리용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

3.시설일반관리 58,719 34,725 23,994

1.일반수용비 58,719 34,725 23,994
소규모수선및소모품구입 : 300,000원*10종

=
3,000,000

[목적]교육시설 안전인증 : 6,224,000원*1

회=
6,224,000

[목적]장애인편의시설 : 14,770,000원*1식

=
14,770,000

4.화장실관리 51,500 50,900 600

1.공무직인건비 49,200 48,600 600 청소원 맞춤형복지비 : 300,000원*2명= 600,000

5.당직관리 54,922 54,672 250

1.공무직인건비 50,330 50,080 250 경비원 맞춤형복지비 : 250,000원*1명= 250,000

7.학교 재무활동 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000 예비비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000
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세출합계 2,313,505 1,052,129 1,261,376
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